
 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti 

 

Via Veneto 28    09123 Cagliari  -  tel +39 070 6064733   fax +39 070 6067720 
e-mail:  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

1/6 

Prot. n. 12863 Determinazione n.605 Cagliari 27.11.2017 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) D. 

Lgs. n. 50/2016, mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA, del servizio di assistenza 

basic, assistenza problemi bloccanti nei giorni festivi, manutenzione adeguativa e 1 

giornata di formazione, per la piattaforma web “Zerogis”.  CIG: ZC020F9842 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7 Gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2012, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che 

apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

VISTA  la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO il D.lgs. n. 50 18 aprile 2016 e ss.mm.ii 

VISTA la L.R. n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 

2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti 

 

Via Veneto 28    09123 Cagliari  -  tel +39 070 6064733   fax +39 070 6067720 
e-mail:  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

2/6 

VISTO  il D.P.R. n. 101 del 4 aprile 2002, Regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento 

da parte delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per 

l’approvvigionamento di beni e servizi; 

VISTA  la Legge Regionale n. 5 del 13 aprile 2017 relativa alla legge di stabilità 2017 – 2019; 

VISTA  la Legge Regionale n. 6 del 13 aprile 2017 relativa al bilancio di previsione triennale 2017 – 

2019; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni di beni e 

servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del d. lgs. 12 aprile 2006, n. 163. 

Istituzione del mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

5 ottobre 2010, n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo del mercato 

elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”; 

CONSIDERATO che l'art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 (modificato dalla Legge n.94/2012 di 

conversione del D.L. n.52/2012) prevede l'obbligo per le amministrazioni regionali, per gli 

acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al 

Mercato Elettronico o ad altri mercati elettronici (proprio o della CAT di riferimento) o al 

sistema telematico della CAT di riferimento; 

VISTO il Decreto dell'Assessore degli affari generali, personale e riforma della regione n. 15130/48 

del 22.06.2015, con il quale, ai sensi dell’art. 28, comma 7 della Legge Regionale 13 no-

vembre 1998 n. 31, le funzioni di Direttore del Servizio previsione rischi e dei sistemi infor-

mativi, infrastrutture e reti presso la Direzione Generale della Protezione Civile sono state 

conferite all'ing. Paolo Botti; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 23/01/2015 Prot. n. 664 del Direttore Generale della Protezione 

Civile, che dispone l'attivazione dal 1° febbraio 2015 della piattaforma web “ZeroGis” per 

tutte le attività previsionali e di gestione dell'emergenza del sistema regionale di Protezione 

Civile; 

CONSIDERATO che l'uso della summenzionata piattaforma ZeroGis, la cui licenza è stata acquistata con 

Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA in data 04/09/2013, è obbligatorio per l'aggiornamento 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti 

 

Via Veneto 28    09123 Cagliari  -  tel +39 070 6064733   fax +39 070 6067720 
e-mail:  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

3/6 

della rubrica, per il caricamento della pianificazione comunale, delle strutture e delle risorse   

facenti parte del sistema regionale di Protezione Civile; 

ATTESO che, alla luce delle motivazioni citate nella premessa della succitata Determinazione n. 4 

del 23/01/2015 del Direttore Generale nonché delle precise disposizioni che la stessa detta, 

è necessario mantenere la piattaforma informatica di cui trattasi in condizioni di massima 

efficienza ed affidabilità; 

CONSIDERATA la necessità di mantenere attivo un servizio di assistenza tecnica così articolato: 

 Servizio assistenza Basic per i giorni feriali, della durata di 12 mesi; 

 Servizio assistenza Basic esteso ai giorni festivi dalle h 09.00 alle h 18.00 per pro-

blemi bloccanti, della durata di 12 mesi; 

 Servizio di manutenzione adeguativa per 320 ore / uomo; 

 Servizio formativo: 1 giornata di formazione in presenza sulle funzionalità del sistema; 

VISTO l'art. 10 comma 3 del dlgs 118/2011 che recita  “Gli impegni di spesa sono assunti nei limiti 

dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli 

esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte 

obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: 

 a) sugli esercizi successivi a quello in corso considerati nel bilancio di previsione, a meno 

che non siano connesse a contratti o convenzioni pluriennali o siano necessarie per 

garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la 

costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio”; 

CONSIDERATO che che il servizio in parola è necessario a garantire continuità di funzionamento al sistema 

di protezione civile regionale; 

PRESO ATTO che l’importo stimato per i servizi richiesti è di euro 42.334,00, IVA inclusa; 

CONSIDERATO che, dato l'importo stimato per l'acquisto dei servizi, è ammesso il ricorso alla procedura di 

acquisizione in economia mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti 

 

Via Veneto 28    09123 Cagliari  -  tel +39 070 6064733   fax +39 070 6067720 
e-mail:  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

4/6 

D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni e motivazioni per l'applicazione dell'art. 12, c. 3 della succitata 

Direttiva Generale allegata alla DGR n. 38/12 del 30/09/2014, in ordine alle “caratteristiche 

tali da richiedere la sola partecipazione di soggetti specifici, per la particolare natura 

dell'oggetto dell'affidamento, per l'elevato grado di specializzazione richiesto nonché per la 

necessità di particolari forniture di materiali/servizi protetti da brevetti di privativa 

industriale”; 

CONSIDERATO che la ditta Zerobyte Sistemi Srl, con sede legale e operativa in via Chimenti, 1 – 50142 

FIRENZE, PI 04834730485, è l'unica distributrice sul territorio nazionale dei software 

costituenti la piattaforma web ZeroGis, e che pertanto possiede il know-how necessario per 

offrire supporto e consulenza finalizzata a sostenere e coadiuvare l'utilizzo di tali strumenti 

informatici; 

CONSIDERATO che l'operatore economico in questione è iscritto al MEPA ed offre il servizio richiesto con le 

caratteristiche tecniche esattamente corrispondenti alle esigenze manifestate; 

DATO ATTO che le risorse finanziarie sono in capo a questo Servizio, a valere sui capitoli: 

 - € 1.342,00 sul capitolo SC04.5060 – Missione 11, Programma 01 - CDR 00.01.07.01, 

Codice gestionale 1364, SIOPE 10301, PCF U.1.03.02.19.000 del bilancio pluriennale 

2017-2019 annualità 2018; 

 - € 30.012,00 sul capitolo SC04.5071 – Missione 11, Programma 01 - CDR 00.01.07.01, 

Codice gestionale 2122, SIOPE 20102, PCF U.2.02.03.02.000 del bilancio pluriennale 

2017-2019 annualità 2018; 

 - € 10.980,00 sul capitolo SC04.5062 – Missione 11, Programma 01 - CDR 00.01.07.01, 

Codice gestionale 1412, SIOPE 10401, PCF U.1.03.02.07.000 del bilancio pluriennale 

2017-2019 annualità 2018; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara 

(CIG): ZC020F9842; 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti 

 

Via Veneto 28    09123 Cagliari  -  tel +39 070 6064733   fax +39 070 6067720 
e-mail:  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

5/6 

RITENUTO di dover disporre, per le ragioni sopra esposte, un affidamento diretto del servizio in oggetto 

a favore della succitata società e, in ottemperanza alla Delibera di Giunta Regionale n. 

38/12 del 30.09.2014, di dover attivare una richiesta di offerta sul MEPA; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo: 

Art. 1) di procedere all’affidamento diretto del servizio di assistenza e manutenzione informatica 

così come sopra descritto per un importo stimato di € 34.700 (IVA esclusa); 

Art. 2) di attivare una procedura di richiesta di offerta sul MEPA del servizio de quo alla Ditta 

Zerobyte Sistemi Srl, con sede legale e operativa in Via Chimenti, 1 – 50142 FIRENZE, PI 

04834730485; 

Art. 3) che le risorse finanziarie sono in capo a questo Servizio, a valere sui capitoli: 

 - € 1.342,00 sul capitolo SC04.5060 – Missione 11, Programma 01 - CDR 00.01.07.01, 

Codice gestionale 1364, SIOPE 10301, PCF U.1.03.02.19.000 del bilancio pluriennale 

2017-2019 annualità 2018; 

 - € 30.012,00 sul capitolo SC04.5071 – Missione 11, Programma 01 - CDR 00.01.07.01, 

Codice gestionale 2122, SIOPE 20102, PCF U.2.02.03.02.000 del bilancio pluriennale 

2017-2019 annualità 2018; 

 - € 10.980,00 sul capitolo SC04.5062 – Missione 11, Programma 01 - CDR 00.01.07.01, 

Codice gestionale 1412, SIOPE 10401, PCF U.1.03.02.07.000 del bilancio pluriennale 2017-

2019 annualità 2018; 

Art. 4) di trasmettere la presente determinazione all’Assessore della Difesa dell’Ambiente e al 

Direttore generale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. n. 31 del 13 novembre 1998. 

 

Il Direttore del Servizio 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti 

 

Via Veneto 28    09123 Cagliari  -  tel +39 070 6064733   fax +39 070 6067720 
e-mail:  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

6/6 

Paolo Botti 

E. Cadoni 

G.M.Demuro 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

